Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 770/2017

Manifesta aplauso aos Alunos e
professores do Núcleo de Educação
Integrada da Fundação Romi por ter
conquistado 15 medalhas na 20ª
Olimpíada Brasileira de Astronomia
e Astronáutica (OBA).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; em 2016 os alunos do Núcleo de
Educação Integrada da Fundação Romi (NEI) já haviam conquistados nove
medalhas e que na edição de 2017 “quebraram a banca” conquistando 15
medalhas;

CONSIDERANDO que; os alunos foram motivados pela

educadora e cientista Wallesandra Araújo Silva, física e mestre em educação;

CONSIDERANDO que; o objetivo da Olimpíada Brasileira de

Astronomia e Astronáutica (OBA), é levar “a maior quantidade de informações
sobre as ciências espaciais para a sala de aula, despertando o interesse nos
jovens;

CONSIDERANDO que; Em 20 anos de existência, a OBA já

superou  a  marca  dos  8  milhões  de  participantes e  distribui anualmente
cerca  de  40  mil  medalhas.  Em 2016, a olimpíada teve a participação de
744.107 estudantes de 7.915 escolas de todos os estados do Brasil e do
Distrito Federal;

CONSIDERANDO que; a maioria das questões é de raciocínio

lógico e que os melhores representam o país nas Olímpiadas Internacional de
Astronomia e Astronáutica e latino Americana de 2018 ;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que; mais essa conquista só reforma o lema do

Núcleo de Educação Integrada da Fundação Romi (NEI), “Educação que
Transforma”;

CONSIDERANDO que; alunos e professores levam o nome de

Santa Bárbara d´Oeste para todo Brasil;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude
Alunos e professores do Núcleo de Educação Integrada da Fundação Romi por
ter conquistado 15 medalhas na 20ª Olimpíada Brasileira de Astronomia e
Astronáutica (OBA), encaminhando cópia desta para Av. Monte Castelo, 1095 -
Centro, Santa Bárbara D'Oeste – SP – CEP - CEP  - 13.450 - 031

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de outubro de 2.017.

Celso Ávila
                                                     -vereador-